This, indeed, is the point where Albert appears most dissatisfied with Avicenna's account of the way the agent intellect acts upon the possible intellect. The core of arguments (1) and (2) is that Avicenna does not explain how the material intellect is united to the immaterial and separate agent intellect; the core of arguments (3) and (4) is that the agent intellect cannot be the 'giver of forms'. For Albert, both sets of arguments thus entail reasons to reject the theory of emanation.

It may be worth pointing out here that Albert does not allude to Avicenna's analogy in which the agent intellect is to knowledge as the sun is to vision. This analogy is key to understanding what Avicenna intended to express when he argued that the agent intellect acts upon the human intellect. In his *De anima*, V.5, Avicenna explains that the action of the agent intellect occurs through the mediation of illumination: *mediante luce intelligentiae agente / bi-tawassuṭi ishrāq 'aql fa'āl*.<sup>45</sup> The role of Avicenna's agent intellect is thus not exactly what Albert understood it to be: the agent intellect is not the provider of the intelligible forms (*largitur formas intellectas*), as Albert holds in argument (3) as such, but rather the mediator that enables the process of abstraction by the human intellect through the illumination of the objects of abstraction. This analogy might have enabled Albert to give a different account of Avicenna's explanation on how the agent intellect acts in human knowledge. For some reason, however, Albert does not mention it.<sup>46</sup>

---

45 'Cuius comparatio ad nostras animas est sicut comparatio solis ad visus nostros, quia sicut sol videtur per se in effectu, et videtur luce ipsius in effectu quod non videbatur in effectu, sic est dispositio huius intelligentiae quantum ad nostras animas. Virtus enim rationalis cum considerat singula quae sunt in imaginatione et illuminatur luce intelligentiae agentis in nos quam praediximus, fiunt nuda a materia et ab eius appendiciis et imprimuntur in anima rationali, non quasi ipsa mutantur de imaginatione ad intellectum nostrum, nec quia intentio pendens ex multis (cum ipsa in se sit nuda considerata per se), faciat similem sibi, sed quia ex consideratione eorum aptatur anima ut emanet in eam ab intelligentia agente abstractio. Cogitationes enim et considerationes motus sunt aptantes animam ad recipiendum emanationem, sicut termini medii praeparant ad recipiendum conclusionem necessario, quamvis illud fiat uno modo et hoc alio, sicut postea scies. Cum autem accidit animae rationali comparari ad hanc formam nudam mediante luce intelligentiae agentis, contingit in anima ex forma quiddam quod secundum aliquid est sui generis, et secundum aliud non est sui generis, sicut cum lux cadit super colorata, et fit in visu ex illa operatio quae non est similis ei ex omni parte'. Avicenna, *Shifā': al-Nafs*, V.5: *Liber de anima*, vol. 2, ed. by Van Riet, pp. 127–28; Avicenna's *De anima*, ed. by Rahman, p. 235.